Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 358/2024

Manifesta aplauso a professora Ana
Paula, da disciplina de Língua
Portuguesa e a todos os gestores
pedagógicos, que contribuíram para que
fosse viabilizado o projeto Dia dos
Autógrafos, do Projeto Estante Mágica,
na Escola Estadual Odair de Oliveira
Segamarchi.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que, será realizado nesta sexta-feira (8), às 19h30, na
Escola Estadual Odair de Oliveira Segamarchi, no bairro Jardim Vista Alegre, em
Santa Bárbara d’Oeste, o Dia dos Autógrafos, do Projeto Estante Mágica,
coordenado pela professora Ana Paula, da disciplina de Língua Portuguesa;

CONSIDERANDO que, o projeto versa sobre a produção de livros e os
estudantes envolvidos, dos sétimos anos, escreveram seu próprio livro. O Dia dos
Autógrafos é para concluir o projeto desenvolvido em salas de aula;

CONSIDERANDO que, Segundo a professora Ana Paula, o projeto Estante
Mágica nasceu da vontade de ressignificar a prática pedagógica, de trazer
discussões que são importantes para os estudantes. Após apresentá-lo à diretora
da unidade Karina Roberto Borges e aos gestores pedagógicos, todos contribuíram
para que o projeto fosse viabilizado;

CONSIDERANDO, ela afirma que projeto é prático e fácil de ser aplicado,

pois os alunos usam a plataforma digital da própria estante mágica. A escrita e a
leitura são realizadas sincronicamente. “Tivemos alunos mais motivados e
engajados se tornando cada vez mais protagonistas de seu aprendizado. Além, da
inovação da aula com atividades sociáveis e divertidas permeando as aptidões da
BNCC (Base Nacional Comum Curricular). Ademais, o socioemocional dos
estudantes é potencializado. E, de quebra, ainda promove uma experiencia
inesquecível para eles. Essa metodologia fortalece a aprendizagem, pois, através
da materialização do conhecimento, o estudante vê mais sentido em tudo que
aprendeu até então”, observou a educadora;

CONSIDERANDO, Ana Paula diz que no decorrer do projeto parecia
impossível, mas com a união de todos o projeto foi tomando forças, até chegar na
confecção do livro e o grande dia do evento. “Certamente, aprendemos juntos,
evoluímos juntos. O projeto é englobante e inclusivo, onde o alunado com sua
escrita, criatividade e habilidade se tornam escritores” e;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
18

/2
02

4
08

/1
1/

20
24

 1
3:

23
 -

 C
H

A
V

E
: 2

5N
V

-6
4H

G
-7

02
W

-J
F

66

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 358/2024 - Página 02

CONSIDERANDO que a professora manifesta agradecimentos a todos que
participaram direta e indiretamente para que tudo fosse concluído, a escola que
abriu a porta para o projeto, a direção, a vice-direção, gestão pedagógica,
professores, funcionários e os alunos, os grandes protagonistas.  (Matéria do
SBNotícias: https://www.sbnoticias.com.br/noticia/Projeto-Pedagogico-Escola-
Odair-realiza-Dia-de-Autografos-com-alunos-escritores/216861 )

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, estado de São Paulo, aplaude a professora Ana Paula, da
disciplina de Língua Portuguesa e a todos os gestores pedagógicos, que
contribuíram para que fosse viabilizado o projeto Dia dos Autógrafos, do Projeto
Estante Mágica, na Escola Estadual Odair de Oliveira Segamarchi.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de novembro de 2.024.

Carlos Fontes
- Vereador –
União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
18

/2
02

4
08

/1
1/

20
24

 1
3:

23
 -

 C
H

A
V

E
: 2

5N
V

-6
4H

G
-7

02
W

-J
F

66

https://www.sbnoticias.com.br/noticia/Projeto-Pedagogico-Escola-Odair-realiza-Dia-de-Autografos-com-alunos-escritores/216861
https://www.sbnoticias.com.br/noticia/Projeto-Pedagogico-Escola-Odair-realiza-Dia-de-Autografos-com-alunos-escritores/216861

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 8 de novembro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=25NV64HG702WJF66, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 25NV-64HG-702W-JF66

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
18

/2
02

4
08

/1
1/

20
24

 1
3:

23
 -

 C
H

A
V

E
: 2

5N
V

-6
4H

G
-7

02
W

-J
F

66

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=25NV64HG702WJF66
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 25NV64HG702WJF66
		2024-11-08T13:50:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura